
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
IL MINISTRO PER GLI AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri”, e successive modificazioni; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale il Sen. Roberto Calderoli 
è stato nominato Ministro senza portafoglio; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con cui al Ministro Roberto 
Calderoli è stato conferito l’incarico per gli affari regionali e le autonomie; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, con cui al Ministro Roberto 
Calderoli sono state delegate le funzioni in materia di affari regionali e autonomie; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 519, lettera b), della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che prevede la 
sottoscrizione di un’intesa tra le Province autonome di Trento e di Bolzano e le Regioni Lombardia e 
Veneto, il Ministero dell’economia e delle finanze e il Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie 
della Presidenza del Consiglio dei ministri, avente ad oggetto la disciplina dei rapporti per la gestione delle 
risorse di cui all’articolo 2, commi 117 e 117-bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191; 
 
CONSIDERATO che la suddetta intesa è stata sottoscritta in data 19 settembre 2014 e successivamente 
sostituita con le intese firmate, rispettivamente, in data 30 novembre 2017 e in data 12 marzo 2020; 
 
VISTO l’articolo 2, comma 1, dell’intesa da ultimo sottoscritta in data 12 marzo 2020, che prevede la 
costituzione di un Comitato paritetico per la gestione delle risorse finanziarie di cui all’articolo 2, comma 
117, della già menzionata legge n. 191 del 2009, specificando al secondo comma che “il Comitato è composto 
dai Presidenti pro-tempore delle Regioni Lombardia e Veneto, dal Ministro per gli affari regionali e le autonomie e dai 
Presidenti delle Province autonome di Trento e di Bolzano o dai rispettivi delegati”; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla individuazione di un delegato del Ministro per gli affari regionali 
e le autonomie nel Comitato paritetico, dotato di particolari competenze e conoscenze delle problematiche 
dei territori destinatari delle risorse;  
 
VISTO il decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 28 maggio 2021, con cui l’on. 
Dario Bond è stato delegato dal medesimo Ministro nel Comitato paritetico per la gestione dell’intesa 
prevista dall’articolo 1, comma 519, lettera b), della legge 27 dicembre 2013, n. 147, sottoscritta da ultimo 
in data 12 marzo 2020; 
 
RITENUTO di confermare la suddetta delega, tenuto conto delle caratteristiche possedute nonché delle 
attività sviluppate in questi anni nell’esercizio della delega medesima dall’on. Dario Bond;  
 
VISTO l’allegato curriculum vitae; 
 

DECRETA 
 

DAR-0013401-A-08/06/2023 - A01PAT/PAT-13/07/2023-0543900- [2.4-2023-268] - Allegato Utente 1 (A01)


ENTE CERTIFICATORE: Poste
Italiane EU Qualified
Certificates CA
SN CERTIFICATO:
3D4F4C6CC41F33FD
VALIDO DA: 25/11/2022 06:12:14
VALIDO AL: 24/11/2025 06:12:14
FIRMATARI: CALDEROLI ROBERTO




 

  Presidenza del Consiglio dei Ministri 
     IL MINISTRO PER GLI AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE 

 

 2 

 Articolo 1   
 

1. L’on. Dario Bond è confermato quale delegato del Ministro per gli affari regionali e le autonomie nel 
Comitato paritetico per la gestione dell’intesa prevista dall’articolo 1, comma 519, lettera b), della legge 
27 dicembre 2013, n. 147, sottoscritta da ultimo in data 12 marzo 2020. 

2. L’on. Dario Bond esercita la delega secondo le direttive impartite dal Ministro per gli affari regionali e 
le autonomie, al quale periodicamente riferisce in merito alle attività del Comitato e con il quale in 
ogni caso si rapporta per l’assunzione di decisioni di particolare rilievo. 

3. L’esercizio della delega non comporta l’attribuzione di alcun compenso. Sono riconosciute le spese di 
trasferta effettivamente sostenute e documentate ai fini dell’esercizio della delega.  

 
Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-
contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri per il visto di competenza.  
 
Roma, 08 giugno 2023 
 

Roberto Calderoli 


		2023-06-08T09:11:46+0000
	CALDEROLI ROBERTO




